
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL OGLIASTRA  
N.     DEL   /05/2025 

 

Proposta n. 22  del 20/05/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC AFFARI GENERALI 
 

 
 

OGGETTO: Costituzione Commissione Rischio radiologico Aziendale Asl n 4 
Ogliastra. 

 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Anna Lisa Piroddi  

Il Responsabile 
del Procedimento 

Dott.ssa Anna Lisa Piroddi  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra 

   
SI [  ]                   NO [ X ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                          NO [X ] 
     

 

alessia.locci
Casella di testo
N. 16 del 27/05/2025



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

 
 
 

IL DIRETTORE F.F. SC AFFARI GENERALI DELLA ASL OGLIASTRA 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è 

stata costituita l’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 

VISTA la legge regionale n. 08/2025 del 11/03/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge 

regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 

23/4 del 27/04/2025, alla nomina del Commissario Straordinario della ASL Ogliastra il Dott. Diego 

Cabitza come dal combinato disposto dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025 e dall’art. 2 del D.Lgs n. 

171/2016; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della Asl Ogliastra n.01 del 06/05/2025 con 

quale si prende atto del conferimento di incarico libero professionale per il Commissario 

Straordinario al Dott. Diego Cabitza; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/06/2022 con quale si 

nomina Direttore Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/07/2022 con quale si 

nomina Direttore Sanitario il Dott. Francesco Logias; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 

deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 

11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea 

la fase transitoria disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle 

strutture previste nel presente atto e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la 

continuità, l’operatività dei servizi e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma 

l’attuale configurazione organizzativa e le disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove 

compatibili”; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n.428 del 06/11/2023 avente ad oggetto “Atto Aziendale 

ASL Ogliastra - avviso interno per il conferimento di n. 1 incarico professionale di cui all’art. 70 

comma 1 lett. c) del CCNL Area Funzioni Locali 2016-2018, individuato all’interno della struttura 

complessa Affari Generali del nuovo assetto aziendale – Attribuzione dell’incarico alla Dott.ssa 

Anna Lisa Piroddi; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 525 del 18/12/2023 avente ad oggetto “Atto Aziendale 

ASL Ogliastra. Conferimento incarico di sostituzione di Direzione di Struttura Complessa “Affari 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

Generali” ai sensi dell’art. 73 del CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018.” e con la quale si 

individuava come sostituto di Direttore di Struttura Complessa Affari Generali la Dott.ssa Anna Lisa 

Piroddi; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA preliminarmente   la seguente normativa: 

 la Legge n. 460 del 27/10/1988 avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla legge 28 

marzo 1968, n. 416, concernente l'istituzione delle indennità di rischio da radiazioni per i 

tecnici di radiologia medica”;  

 l’art. 58 del D.P.R. 270 del 20/05/1987 così come modificato dagli artt. 54 e 120 del 

D.P.R.n° 384 del 28/11/1990 e dagli artt. 78 del CCNL dell’Area Sanità del 23.01.2024 e 

l’art.109 del CCNL Personale del Comparto Sanità del 02.11.2022; 

 il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii; 

 il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 il decreto legislativo n. 101 del 31 luglio 2020 avente ad oggetto “   Attuazione della 

direttiva 2013/59/Euratom, che stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla 

protezione contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti, e che 

abroga le direttive 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 

2003/122/Euratom e riordino della normativa di settore in attuazione dell'articolo 20, 

comma 1, lettera a), della legge 4 ottobre 2019, n. 117. (20G00121)” e ss.mm.ii;  

 l’ art. 78 del CCNL dell’Area Sanità del 23.01.2024 “Indennità professionale specifica di 

rischio radiologico e indennità di rischio radiologico” che al comma 3 dispone: 

“ L’accertamento delle condizioni ambientali che caratterizzano l’esposizione al rischio da 

radiazioni deve avvenire con gli organismi aziendali a ciò deputati in base alle vigenti 

disposizioni…”; 

 l’art.109 del CCNL Personale del Comparto Sanità del 02.11.2022 “ Indennità di rischio 

radiologico”; 

RILEVATO che la nomina di una Commissione Rischio Radiologico nelle Aziende Sanitarie è 

finalizzata a garantire: 

 una gestione specialistica in quanto la gestione del rischio da radiazioni ionizzanti richiede 

una competenza tecnica specifica; 

 una gestione celere ed efficiente del rischio specifico associato alle pratiche radiologiche 

con radiazioni ionizzanti all’interno delle Aziende Sanitarie in quanto, una Commissione 

dedicata consente di rispondere in modo più rapido ed efficiente adeguandosi alle nuove 

normative ed alle innovazioni tecnologiche. 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

RITENUTO NECESSARIO procedere alla costituzione della Commissione Rischio Radiologico 

Aziendale della ASL n. 4 Ogliastra quale organismo delegato per supportare la Direzione 

Generale: 

 nell’applicazione della normativa contrattuale in materia di rischio radiologico, per 

l’individuazione del personale del Comparto e della Dirigenza esposto a rischio da 

radiazioni ionizzanti a cui corrispondere l’indennità di rischio radiologico e altri benefici 

contrattuali; 

 nel recepimento della classificazione dell’Esperto di radioprotezione; 

 nell’applicazione delle norme e delle disposizioni applicabili in materia di attribuzione dei 

benefici contrattuali al personale esposto a rischio da radiazioni ionizzanti, in un quadro di 

appropriatezza, equità e trasparenza, anche mediante la predisposizione di apposito 

regolamento da sottoporre all’approvazione della Direzione previa informativa alle 

Organizzazioni Sindacali. 

 

PRESO ATTO delle nomine dei rappresentanti delle OO.SS., acquisite agli atti della Direzione 

Generale con comunicazioni prot 5160 del 31/03/2025,  prot. n.5267 del 01/04/2025 e prot.  n. 

5486 del 03/04/2025; 

 

VISTA la Deliberazione del D.G. n 26 del 17/01/2025 avente ad oggetto “Presa d’atto rinnovo 

Convenzione tra ASL n. 8 di Cagliari e la ASL n. 4 Ogliastra per espletamento delle attività di 

Fisica sanitaria ai sensi del DGS n. 101/2022 e del D.M. 14/01/2021 presso la ASL n. 4 Ogliastra”;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa;  

 

DISPONE di costituire, ai sensi della normativa suindicata la Commissione Rischio Radiologico 

Aziendale ASL n 4 Ogliastra come di seguito: 

Presidente 

 Il Direttore Sanitario Aziendale,  o suo delegato  

Componenti: 

 Il Direttore SC Radiologia  o suo delegato; 

 Il Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, o un suo delegato; 

 Componente designato dalle OO.SS. Mediche, dirigente medico dott. Stefano Cataldi ; 

 Componente designato dalle OO.SS. Comparto, Area dei professionisti della salute e dei 

funzionari – profilo professionale sanitario – infermiere, dott. ssa Paola Arras;  

 Esperto di Radioprotezione, dirigente fisico, incaricato per la sorveglianza fisica della 

Protezione dalle Radiazioni Ionizzanti, titolare dott. ssa Mariannna Loi, sostituto dott. 

Ignazio Solla;  

 Medico Autorizzato;  

 Medico Competente;   

 Tecnico Sanitario di Radiologia Medica;  

 Infermiere di Blocco Operatorio;   

 Segretaria sig. ra Santa Angela Testorio -  Area degli Operatori Assistente Amm.vo c/o la 

Direzione di Presidio; 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

PROPONE 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

1) Di costituire, ai sensi della normativa suindicata la Commissione Rischio Radiologico 

Aziendale ASL n 4 Ogliastra, come di seguito: 

 

Presidente 

 Il Direttore Sanitario Aziendale,  o suo delegato  

Componenti: 

 Il Direttore SC Radiologia  o suo delegato; 

 Il Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, o un suo delegato; 

 Componente designato dalle OO.SS. Mediche, dirigente medico dott. Stefano Cataldi ; 

 Componente designato dalle OO.SS. Comparto, Area dei professionisti della salute e dei 

funzionari – profilo professionale sanitario – infermiere, dott. ssa  Paola Arras;  

 Esperto di Radioprotezione, dirigente fisico, incaricato per la sorveglianza fisica della 

Protezione dalle Radiazioni Ionizzanti,   titolare dott. ssa Mariannna Loi, sostituto dott. 

Ignazio Solla;  

 Medico Autorizzato ; 

 Medico Competente; 

 Tecnico Sanitario di Radiologia Medica; 

 Infermiere di Blocco Operatorio; 

 Segretaria sig. ra Santa Angela Testorio -  Area degli Operatori Assistente Amm.vo c/o la 

Direzione di Presidio; 

 

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa; 

3) Di prevedere che la Commissione Rischio Radiologico Aziendale supporti la Direzione 

Aziendale nell’applicazione della normativa in materia di rischio radiologico e delle 

disposizioni applicabili in materia di attribuzione dei benefici contrattuali al personale 

esposto a rischio radiazioni, anche mediante la predisposizione di apposito regolamento 

da sottoporre all’approvazione della Direzione previa informativa alle Organizzazioni 

Sindacali; 

4) Di trasmettere copia del presente atto alle Strutture interessate, per i provvedimenti di 

competenza e per conoscenza, per la nomina dei componenti su indicati ed alla SC Affari 

Generali – Ufficio Delibere per gli adempimenti di competenza e per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale Ogliastra. 

 

IL DIRETTORE FF DELLA SC AFFARI GENERALI DELLA ASL OGLIASTRA 

Dott.ssa Anna Lisa Piroddi 

(firma apposta sul frontespizio) 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

 

 

Per le motivazioni sopra riportate è espresso parere 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias 

 

Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [ x ]  FAVOREVOLE [ x ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per 

l’effetto di darne integrale esecuzione. 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL OGLIASTRA 

Dott. Diego Cabitza 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL 
Ogliastra dal  
 
 
Responsabile per la pubblicazione della ASL Ogliastra 

 

Dott.ssa _____________________________        

 

 

alessia.locci
Casella di testo
27/05/2025 al 11/06/2025


		2025-05-27T12:45:41+0200
	PIRODDI ANNA LISA


		2025-05-27T12:46:03+0200
	PIRODDI ANNA LISA


		2025-05-27T12:46:35+0200
	GIOI TOMASA PINA


		2025-05-27T12:47:07+0200
	LOGIAS FRANCESCO


		2025-05-27T12:53:39+0200
	CABITZA DIEGO


		2025-05-27T12:54:17+0200
	D'ALIA DANIELA




